Le disposizioni del pontefice non posero fine alla contesa, costringendolo ad un ulteriore intervento l'anno successivo, illustrato in un'epistola²⁶ indirizzata a Bacauda, vescovo di Formia, e ad Agnello, vescovo di Fondi, rifugiatisi entrambi a Terracina, in fuga dalle loro città devastate dai Longobardi. Gregorio li informava di avere appreso che gli ebrei di Terracina avevano chiesto di continuare ad occupare un locale, che si trovava però troppo vicino alla chiesa, disturbata dalle voci degli officianti. Aveva perciò autorizzato Pietro a proibire che quel luogo fosse adibito alle celebrazioni dei culti giudaici, se veramente la voce degli oranti raggiungeva il vestibolo della chiesa. Il pontefice disponeva che Bacauda, Agnello e Pietro si accertassero della distanza tra i due edifici di culto, provvedendo, se necessario, a reperire un altro luogo *intra ipsum castellum*, dove gli ebrei potessero convenire senza impedimenti e celebrare i propri riti al riparo da future contestazioni. Esortava infine Bacauda a non molestare senza motivo gli Ebrei, ribadendo che la legge romana li autorizzava a compiere senza impedimenti i loro riti, ma non a possedere schiavi cristiani.

La vicenda di Terracina presenta analogie con gli avvenimenti che coinvolsero nel 598 la comunità giudaica panormitana, ricordati in due epistole del *Registrum*.

In apertura della prima,²⁷ indirizzata nel mese di giugno al vescovo della città Vittore, il pontefice ribadiva che ai giudei non dovesse essere permesso

stiana religione discordant, mansuetudine, benignitate, admonendo, suadendo ad unitatem fidei necesse est congregare, ne, quos dulcedo praedicationis et praeuentus futuri iudicis terror ad credendum inuitare poterat, minis et terroribus repellantur. Oportet ergo ut ad audiendum de uobis uerbum Dei benigne conueniant, quae austeritate, quae supra modum extenditur, expauescant.

²⁶ Reg. ep. 2, 45 (Ago. 592): GREGORIUS BACAUDA ET AGNELLO EPISCOPI DE HEBREIS. *Supplicauerunt nobis Hebraei Terracinae degentes ut locum, quem sub synagoga habuerunt, eum illis nostra quoque auctoritate esset habendi licentia. Sed quia peruenit ad nos eo quod locus ipse sic uicinus esset ecclesiae, ut etiam uox psallentium perueniret, scripsimus fratri et coepiscopo nostro Petro, ut si ita esset, ut uox de eodem loco in ecclesiae ore sonaret, Iudaeorum celebrationibus priuaretur. Ideoque fraternitas uestra cum suprascripto Petro fratre et coepiscopo nostro locum ipsum diligenter inspiciat, et si ita est, aut aliquid uobis ecclesiae fuerit uisum officere, alium locum intra ipsum castellum praeuidete, ubi praefati Hebraei conueniant, quo sua possint sine impedimento cerimoniam celebrare. Talem uero fraternitatis uestra praeuideat, si hoc fuerint loco priuati, ut nulla exinde in futuro querella nascatur. Praedictos uero Hebraeos grauari uel affligi contra rationis ordinem prohibemus. Sed sicut Romanis uiuere legibus permittuntur, annuente iustitia actosque suos ut norunt, nullo impediante, [disponente] disponant. Eis tamen Christiana mancipia habere non liceat.*